

Stockholm 24 april 2020

ju.L1@regeringskansliet.se

## **Utkast till Lagrådsremiss Fler tillfälliga åtgärder för att underlätta genomförandet av bolags- och föreningsstämmor**

FAR har erbjudits tillfälle att lämna synpunkter över Justitiedepartementets *Utkast till Lagrådsremiss Fler tillfälliga åtgärder för att underlätta genomförandet av bolags- och föreningsstämmor*. FAR får med anledning av detta anföra följande.

FAR är positiv till att det införs möjligheter för aktiebolag och ekonomiska föreningar att genomföra bolags- respektive föreningsstämmor helt utan fysiskt deltagande för att minska risken för smittspridning av coronaviruset. FAR vill dock framföra följande synpunkter och förslag.

FAR har inget att erinra mot att det ges en möjlighet för styrelsen att besluta om att stämman ska genomföras utan fysiskt sammanträde och att aktieägarna respektive medlemmarna i stället får utöva sin rösträtt enbart genom poströstning. Att genomföra en poströstning kan dock innebära en osäkerhet och en risk för smittspridning om aktieägaren eller medlemmen behöver lämna eventuell isolering för att införskaffa frimärke och kuvert respektive att posta kuvert. FAR anser därför att det också bör vara möjligt för aktieägare och medlemmar att utöva sin rösträtt elektroniskt med hjälp av avancerad elektronisk identifiering och signering. Detta uppfattas troligtvis av många som ett enklare och säkrare förfarande än poströstning.

Utan att FAR har något att invända mot de överväganden som framgår avseende beslut om rätt för utomstående att följa förhandlingar så kan det konstateras att det även vid stämma i lokal kan vara svårt att kontrollera att utomstående inte tar del av förhandlingarna vid stämman, detta genom att den tekniska utvecklingen har inneburit att även de enklaste mobiltelefonerna ger möjligheter till dold inspelning och/eller direktsändning av vad som förekommer i lokalen. Detta förhållande kan övervägas inom ramen för de bedömningar som görs avseende beslut om rätt för utomstående att delta på stämman.

FAR föreslår att lagändringarna, om möjligt, bör träda i kraft snarast för att så många bolag och föreningar som möjligt faktiskt ska kunna utnyttja möjligheten att tillämpa de nya reglerna.



FAR vill även uppmuntra departementet till att i efterhand bedöma och utvärdera om vissa av reglerna i lagen (2020:198) om tillfälliga undantag för att underlätta genomförandet av bolags- och föreningsstämmor bör implementeras i aktiebolagslagen. Bland annat bedömer FAR att möjligheten till förhandsregistrering av röster via elektronisk uppkoppling och elektroniska metoder för att genomföra röstning som ett komplement till poströstning bör införas. Likaså kan regleringen avseende att stämma ska avhållas på viss ort utvärderas för implementering i ABL, detta för att underlätta genomförande av stämma genom elektroniska medel. Den tekniska utvecklingen har under de senaste åren varit stark och med denna bakgrund kan det vara lämpligt att överväga om och hur den tekniska utvecklingen kan användas, bland annat för att underlätta genomförande av stämmor och stärka aktieägarnas inflytande genom möjlighet till deltagande på till exempel stämma eller röstning via elektroniska medel inför och under stämma.

FAR

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'K. Apelman'.

Karin Apelman  
Generalsekreterare och vd FAR

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'M. Lantz'.

Maria Lantz  
Chefsjurist FAR